
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/09/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 26/09/2023 
 

OGGETTO: RATIFICA DEL. G. C. N. 76-2023 - VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2023 PER PER 
SOMME RICONOSCIUTE A VALERE SU FONDI PNRR MISSIONE 2-COMPONENTE 4 – 
INVESTIMENTO 2.2 – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO E 
RIPRISTINO STRADA FORNACI-GALLO 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisei, del mese di Settembre alle ore 18:30, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

MARIOTTI RENATO SI 
DI TONNO ANTONELLA SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
PICA MASSIMO SI 
FERRI GERALDINE SI 
PELLEGRINI LUCA SI 
LEGNINI ROBERTA SI 
RUGGIERI DANIELE SI 
MASSIMI MANUEL SI 
BUCCELLA GIANLUCA SI 
D'AMICO ROCCO SI 
VALLOZZA MANUELA SI 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PICA MASSIMO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/09/2023 

Relaziona il Sindaco, dà lettura del deliberato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito il SINDACO che relaziona sull’ argomento; 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 76 in data 26.07.2023, resa immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge, ad oggetto “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2023 PER SOMME 

RICONOSCIUTE A VALERE SUI FONDI PNRR MISSIONE 2-COMPONENTE 4 – 

INVESTIMENTO 2.2 – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO E 

RIPRISTINO STRADA COMUNALE FORNACI-GALLO IN LOCALITA’ MURETTO” adottata in 

via d’ urgenza dalla Giunta Municipale relativa a quanto in argomento effettuata applicando 

l’articolo 175 comma 4 e 5 del TUEL dalla Giunta Municipale; 

Atteso che, il Responsabile del Settore IV, con nota 10108 in data 20.07.2023, ha chiesto 
di inserire l’assegnazione delle somme relative ai seguenti finanziamenti all’interno delle 
risorse del PNRR MISSIONE 2-COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2: 
• INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO per 
95.000,00 Cup H48H22000610001; 
Preso atto che l’urgenza è dovuta dalla necessità di procedere all’inserimento in bilancio 
della somma facente capo all’intervento recante: “PNRR Misura M2C4I.2.2 - Interventi di 
mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada comunale Fornaci – Gallo in 
località “Muretto”” di importo pari ad € 95.000,00, per consentire al settore competente di 
agire e predisporre gli atti con la dovuta speditezza nel rispetto dei tempi di esecuzione 
dell’opera imposti dal decreto di finanziamento inerente i fondi PNRR; 
Dato atto, inoltre, che tali interventi risultano essere sicuramente non rinviabili e 
assolutamente non procrastinabili; 
Rilevata, altresì, l’urgenza di attivare e consentire un immediato inizio dell’iter burocratico 
amministrativo per l’attivazione delle procedure a ciò necessarie; 
Dato atto che l’amministrazione ha fatto proprie le citate considerazioni e ha dato le 
opportune disposizioni ai fini dell'adozione della variazione; 
Rilevato quindi che con la stessa delibera di giunta si provvede alla necessaria e specifica 
variazione del Bilancio come da prospetto allegato alla delibera di Giunta Comunale di cui 
trattasi per un importo di euro 95.000,00; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 relativo al nuovo “Testo Unico 
delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali”; che ha sostituito il D.L.gs n° 77/1995; 
 

Visto in particolare l’art. 42 “Attribuzioni dei Consigli” che al comma 4 testualmente recita: 
“Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere 
adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti 
alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei 
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”. 
 

Visto il vigente “Regolamento Comunale di contabilità” come approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n° 73 in data 5 dicembre 1997 in fase di modifica ed adeguamento; 
 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 
Dato atto che il termine di 60 giorni dall’ adozione dell’atto di giunta per procedere alla 
necessaria ratifica da parte del Consiglio Comunale non è ancora scaduto e che 
comunque la ratifica deve avvenire al massimo entro il 31.12.2022;  
 

Rilevato che in merito al presente atto è stato acquisito il parere del revisore unico dei 
conti dell’Ente in quanto, stante l’urgenza, non acquisito in sede di delibera di Giunta; 
 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo n. 267/2000, come da 
allegato, che formano parte integrante del presente atto; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/09/2023 

 

Dato atto che durante la discussione del presente intervengono i sigg.ri:=============  
come risulta dalla registrazione della presente seduta; 
 

con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, e proclamato dal 
PRESIDENTE:  
 

voti favorevoli n.  9 su n. 13 consiglieri presenti, contrari n. ///, astenuti n. 4 (Consiglieri:  

D’Amico – Buccella – Vallozza – Delle Monache);  

D E L I B E R A 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse e la narrativa fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) DI RATIFICARE, per le ragioni espresse nel presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

42 comma 4 del D. L.vo n° 267 del 18 agosto 2000, ad ogni effetto di legge, la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 26.07.2023, resa immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2023 

PER SOMME RICONOSCIUTE A VALERE SUI FONDI PNRR MISSIONE 2-

COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2 – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO STRADA COMUNALE FORNACI-

GALLO IN LOCALITA’ MURETTO” adottata in via d’ urgenza dalla Giunta Municipale 

relativa a quanto in argomento; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito 

 
con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, e proclamato dal 
PRESIDENTE:  
 

voti favorevoli n.  9 su n. 13 consiglieri presenti, contrari n. ///, astenuti n. 4 (Consiglieri:  

D’Amico – Buccella – Vallozza – Delle Monache);  

 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. RASETTA BARBARA in data 
08/08/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  08/08/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/09/2023 

 

 
Presidente Segretario Generale 

 PICA MASSIMO  D'INCECCO MARZIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1229 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI FEDERICO FRANCESCA 
attesta che in data 04/10/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



24/07/2023 Pagina 1 di 6COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 2407   del  24/07/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA MUNICIPALE

2023Anno

2023 755 10 PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIM
ENTO 2 MISURA 2.2 S 20020/1 - MITIGAZIONE 
DISSESTO IDROG. STRADA FORNACI-GALLO 
(95.000)

N 0401 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

420001

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

4.02.01.01.000

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00Totale Anno 2023     delibera: 2407   del  24/07/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA MUNICIPALE
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00Totale delibera: 2407   del  24/07/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA MUNICIPALE
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



24/07/2023 Pagina 2 di 6COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 2407   del  24/07/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA MUNICIPALE

2023Anno

2023 20020 1 PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIM
ENTO 2 MISURA 2.2 - MITIGAZIONE DISSESTO
IDROG. STRADA FORNACI-GALLO (95.000) CA
P. E 755/10

N 0401 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

1005202

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.999

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00Totale Anno 2023     delibera: 2407   del  24/07/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA MUNICIPALE
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00Totale delibera: 2407   del  24/07/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA MUNICIPALE
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



24/07/2023 Pagina 3 di 6COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2023Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 2.216.586,08

558.484,18

0,00
558.484,18558.484,18

0,00

558.484,18
2.216.586,08

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 6.886.393,84

3.166.654,00

0,00
3.166.654,003.166.654,00

0,00

3.166.654,00
6.886.393,84

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.769.342,47

1.666.393,26

0,00
1.666.393,261.666.393,26

0,00

1.666.393,26
1.769.342,47

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.495.676,91

1.099.995,85

0,00
1.099.995,851.099.995,85

0,00

1.099.995,85
1.495.676,91

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

95.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00 3.872.987,03

3.266.176,53

0,00
3.266.176,533.171.176,53

0,00

3.171.176,53
3.777.987,03

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 123.221,00

123.221,00

0,00
123.221,00123.221,00

0,00

123.221,00
123.221,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.357.393,34

1.357.393,34

0,00
1.357.393,341.357.393,34

0,00

1.357.393,34
1.357.393,34

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 5.529.677,80

5.505.685,00

0,00
5.505.685,005.505.685,00

0,00

5.505.685,00
5.529.677,80

Entrate per conto terzi e partite di giro

16.649.003,16
0,00

16.649.003,16
23.156.278,47

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

95.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

16.744.003,16
0,00

16.744.003,16
23.251.278,47

Totale Entrata 2023

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2023

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 7.282.266,17

6.231.342,10

0,00
6.231.342,10Spese correnti 6.231.342,10

0,00

6.231.342,10
7.282.266,17

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

95.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00 4.147.881,93

3.441.028,86

0,00
3.441.028,86Spese in conto capitale 3.346.028,86

0,00

3.346.028,86
4.052.881,93

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 208.553,86

208.553,86

0,00
208.553,86Rimborso prestiti 208.553,86

0,00

208.553,86
208.553,86

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.357.393,34

1.357.393,34

0,00
1.357.393,34Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere
1.357.393,34

0,00

1.357.393,34
1.357.393,34

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 5.555.409,48

5.505.685,00

0,00
5.505.685,00Spese per conto terzi e partite di giro 5.505.685,00

0,00

5.505.685,00
5.555.409,48

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

16.649.003,16
0,00

16.649.003,16
18.456.504,78

Previsione
Fondo

Stanziamento

95.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

16.744.003,16
0,00

16.744.003,16
18.551.504,78

Totale Spesa 2023

Cassa



24/07/2023 Pagina 4 di 6COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2024Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

3.086.654,00

0,00
3.086.654,003.086.654,00

0,00

3.086.654,00
0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.701.515,01

0,00
1.701.515,011.701.515,01

0,00

1.701.515,01
0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

839.309,85

0,00
839.309,85839.309,85

0,00

839.309,85
0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

10.095.718,07

0,00
10.095.718,0710.095.718,07

0,00

10.095.718,07
0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

41.000,00

0,00
41.000,0041.000,00

0,00

41.000,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.357.393,34

0,00
1.357.393,341.357.393,34

0,00

1.357.393,34
0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

5.505.685,00

0,00
5.505.685,005.505.685,00

0,00

5.505.685,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

22.627.275,27
0,00

22.627.275,27
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

22.627.275,27
0,00

22.627.275,27
0,00

Totale Entrata 2024

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2024

0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 5.547.960,14

0,00
5.547.960,14Spese correnti 5.547.960,14

0,00

5.547.960,14

Titolo 2 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 10.033.718,07

0,00
10.033.718,07Spese in conto capitale 10.033.718,07

0,00

10.033.718,07

Titolo 3 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00

Titolo 4 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 182.518,72

0,00
182.518,72Rimborso prestiti 182.518,72

0,00

182.518,72

Titolo 5 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 1.357.393,34

0,00
1.357.393,34Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere
1.357.393,34

0,00

1.357.393,34

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 5.505.685,00

0,00
5.505.685,00Spese per conto terzi e partite di giro 5.505.685,00

0,00

5.505.685,00

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

22.627.275,27
0,00

22.627.275,27
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

22.627.275,27
0,00

22.627.275,27
0,00

Totale Spesa 2024

Cassa



24/07/2023 Pagina 5 di 6COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2025Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

3.086.654,00

0,00
3.086.654,003.086.654,00

0,00

3.086.654,00
0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.701.515,01

0,00
1.701.515,011.701.515,01

0,00

1.701.515,01
0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

838.796,17

0,00
838.796,17838.796,17

0,00

838.796,17
0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.827.000,00

0,00
1.827.000,001.827.000,00

0,00

1.827.000,00
0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.357.393,34

0,00
1.357.393,341.357.393,34

0,00

1.357.393,34
0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

5.505.685,00

0,00
5.505.685,005.505.685,00

0,00

5.505.685,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

14.317.043,52
0,00

14.317.043,52
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

14.317.043,52
0,00

14.317.043,52
0,00

Totale Entrata 2025

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2025

0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 5.551.650,68

0,00
5.551.650,68Spese correnti 5.551.650,68

0,00

5.551.650,68

Titolo 2 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 1.724.000,00

0,00
1.724.000,00Spese in conto capitale 1.724.000,00

0,00

1.724.000,00

Titolo 3 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00

Titolo 4 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 178.314,50

0,00
178.314,50Rimborso prestiti 178.314,50

0,00

178.314,50

Titolo 5 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 1.357.393,34

0,00
1.357.393,34Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere
1.357.393,34

0,00

1.357.393,34

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 5.505.685,00

0,00
5.505.685,00Spese per conto terzi e partite di giro 5.505.685,00

0,00

5.505.685,00

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

14.317.043,52
0,00

14.317.043,52
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

14.317.043,52
0,00

14.317.043,52
0,00

Totale Spesa 2025

Cassa



24/07/2023 Pagina 6 di 6COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

95.000,00 0,00

0,00

95.000,00 0,00

0,00 0,00 95.000,00 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 95.000,00 0,00

0,00 0,00

Cassa

95.000,00 0,0095.000,00 0,00 95.000,00 95.000,00Entrata (E)

95.000,00 0,0095.000,00 0,00 95.000,00 95.000,00

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2023



COMUNE DI LORETO APRUTINO 
Provincia di PESCARA 

 
REVISORE DEI CONTI 

 

 

 
 
Verbale n. 13/2023 
 

Data 07/08/2023 
 

OGGETTO: PARERE ALLA VARIAZIONE URGENTE AL 

BILANCIO 2023 PER SOMME RICONOSCIUTE A VALERE SU 

FONDI PNRR MISSIONE 2- COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 

2.2 – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO STRADA FORNACI-GALLO 
 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 07 del mese di agosto, Il sottoscritto Dott. Alfonso Casalena, revisione dei conti 
esprimere il proprio parere in merito alla variazione urgente al bilancio 2023 per somme riconosciute a 
valere su fondi pnrr missione 2- componente 4 – investimento 2.2 – interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico e ripristino strada fornaci-gallo contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 824 del 03 AGOSTO 2023. 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, dell’assestamento generale di bilancio e alla salvaguardia degli equilibri; 
Visto che il Responsabile del Settore IV, con nota 10108 in data 20.07.2023, ha chiesto di inserire 
l’assegnazione delle somme relative ai seguenti finanziamenti all’interno delle risorse del PNRR MISSIONE 
2-COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2: • INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO per 95.000,00 Cup H48H22000610001; Preso atto che l’urgenza è 
dovuta dalla necessità di procedere all’inserimento in bilancio della somma facente capo all’intervento 
recante: “PNRR Misura M2C4I.2.2 - Interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada 
comunale Fornaci – Gallo in località “Muretto”” di importo pari ad € 95.000,00, per consentire al settore 
competente di agire e predisporre gli atti con la dovuta speditezza nel rispetto dei tempi di esecuzione 
dell’opera imposti dal decreto di finanziamento inerente i fondi PNRR; 
 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
 

ESPRIME 
 
parere    FAVOREVOLE         sulla proposta di deliberazione inerente alla variazione urgente al bilancio 
2023 per somme riconosciute a valere su fondi pnrr missione 2- componente 4 – investimento 2.2 – 
interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada fornaci-gallo per l’importo di € 
95.000,00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

L’organo di revisione economico-finanziaria 
 

Dott. Alfonso Casalena 
 


